粤精准医函〔2024〕1253号

2024

学会各会员，各有关单位、人士：

广东省精准医学应用学会医疗机器人分会旨在广泛团结广

东省内、国内及国际医疗机器人领域所涉及的基础研究、转化应

用以及医疗卫生、生物医药、大数据、人工智能、健康产业等相

关领域工作者，搭建跨领域、多学科的交流、联动、合作平台，

引领、推进、规范医疗机器人辅助手术等新技术、新方法、新产

品在医学中的研究和应用，不断提升医疗机器人研发、研究和应

用水平，规范操作标准，推广基层应用，促进产业发展，为健康

广东和健康中国建设贡献力量。

由广东省精准医学应用学会主办，医疗机器人分会、中山大

学孙逸仙纪念医院联合承办的“广东省精准医学应用学会医疗机

器人分会成立大会暨 2024泌尿外科学科建设与发展论坛”，将

于 2024年 12月 14日在广州举行。

- 2 -

现将有关事项通知如下：

一、会议基本信息

时间：2024年 12月 14日

地点：白天鹅宾馆（广东省广州市荔湾区沙面南街 1号）

二、会议内容

（一）广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会

（二）2024泌尿外科学科建设与发展论坛

三、参会人员

（一）欢迎省内外从事医疗机器人领域相关的专家、学者、

企业家参加会议；

（二）请医疗机器人分会全体委员参会；

（三）欢迎广东省科协精准医学学会企业联合体、广东省精

准医学产业技术创新联盟会员参加会议。

四、其他事项

（一）会议免收注册费，交通费、住宿费自理。

（二）会议信息将在学会官方网站（https://www.gdpmaa.com）

进行宣传，如需报名请点击“学术活动”－相关活动预告或扫描

以下会议二维码在线报名。

- 4 -

附件

2024

（会议具体时间、内容以实际情况为准）

时间：2024年 12月 14日

地点：白天鹅宾馆（广东省广州市荔湾区沙面南街 1号）

2024-12-14 星期六

白天鹅宾馆 西区 1楼 拾翠厅 1

15:15-15:25|开场致辞 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:陈旭 中山大学孙逸仙纪念医院

致辞:黄健 中山大学孙逸仙纪念医院、林天歆 中山大学附属第五医院

15:25-15:50|人才成长之路 1 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:许传亮 上海市第一人民医院、加素尔巴吐尔 喀什地区第一人民医院、黄红星 中山市

人民医院

时间 题目 讲者 单位

15:25-15:45
睾丸癌空间转录组学研究方

向
孙斐

浙江大学医学院附属邵逸夫医

院

15:45-15:50 讨论
陈旭 中山大学孙逸仙纪念医院、高宇博 南

方医科大学南方医院

15:50-16:15|人才成长之路 2 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:钟惟德 广州市第一人民医院、庄伟 福建医科大学附属第二医院、门同义 内蒙古医科

大学附属医院

时间 题目 讲者 单位

- 5 -

15:50-16:10 在临床实践中思考科研 任善成
中国人民解放军海军军医大学

第二附属医院

16:10-16:15 讨论
罗云 中山大学附属第三医院岭南医院、陈长

昊 中山大学孙逸仙纪念医院

16:15-16:40|人才成长之路 3 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:章小平 华中科技大学同济医学院附属协和医院、陈国强 福建龙岩市第二医院

时间 题目 讲者 单位

16:15-16:35 TBD 徐万海 哈尔滨医科大学附属第二医院

16:35-16:40 讨论
甘澍 广东省中医院、吴少旭 中山大学孙逸

仙纪念医院

16:40-17:05|人才成长之路 4 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:王坤杰 四川大学华西医院、李恭会 浙江大学医学院附属邵逸夫医院

时间 题目 讲者 单位

16:40-17:00
从基础到临床谈肾癌临床转

化之路
龚侃 北京大学第一医院

17:00-17:05 讨论
许凯 南方医科大学珠江医院、党强 南方医

科大学南方医院

17:05-17:55|大师面对面访谈 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:毕建斌 中国医科大学附属第一医院、徐涛 北京大学人民医院、刘志宇 大连医科大学

附属第二医院

时间 题目 讲者 单位

17:05-17:45

1. 问题 1：您当时是如何考

虑和选择研究方向?

2. 问题 2：对您成长影响最

关键的阶段是什么？有什么

难忘经历？

3. 问题 3：您从自身成长和

吴松 深圳大学附属华南医院

慈维敏 中国人民解放军总医院/第三医学中

心

王子琦 哈尔滨医科大学附属肿瘤医院

- 6 -

培养的学生的经验，给现在

年轻医生或学生提一些成长

的建议？

4. 在场参与人员自由提问

17:45-17:55 讨论

黄斌 中山大学附属第一医院

朱玮 广州医科大学附属第一医院

李锴文 中山大学孙逸仙纪念医院

陈征 暨南大学附属第一医院

钟文龙 中山大学孙逸仙纪念医院

17:55-18:05|专题会 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

主持:徐华 华中科技大学同济医学院附属同济医院、牛远杰 天津医科大学第二医院 王林辉

海军军医大学第一附属医院（上海长海医院）

时间 题目 讲者 单位

17:55-18:05
ADC药物开启晚期尿路上皮

癌全人群治疗新时代
何旺 中山大学孙逸仙纪念医院

18:05-18:15|会议总结 【巅峰智汇: 国家级人才培育专场】

总结:林天歆 中山大学附属第五医院

白天鹅宾馆 西区 2 楼 拾翠厅 3

15:00-15:10|主席致辞 【主委领航: 省级学科带头人锐训专场】

主持:黄海 中山大学孙逸仙纪念医院

致辞:黄健 中山大学孙逸仙纪念医院

15:10-16:00|高瞻远嘱-共绘发展新蓝图 【主委领航: 省级学科带头人锐训专场】

主持:郑军华 上海交通大学医学院附属仁济医院、李虹 四川大学华西医院

时间 题目 讲者 单位

15:10-15:25
泌尿肿瘤治疗进展 2024 年

终盘点
邢念增 中国医学科学院肿瘤医院

15:25-15:40 《临床专科能力建设与评 孙发 贵州省人民医院

- 7 -

估》政策解读

15:40-16:00

圆桌讨论： 1、当前我国肿

瘤防治高质量发展的挑战与

对策 2、如何看待临床专科

能力评估

邵晋凯 山西省人民医院

李恭会 浙江大学医学院附属邵逸夫医院

杨锦建 郑州大学第一附属医院

王建宁 山东第一医科大学第一附属医院(山

东省千佛山医院)

16:00-16:50|全力以赴-汇聚发展新力量 【主委领航: 省级学科带头人锐训专场】

主持:叶章群 华中科技大学同济医学院附属同济医院、曾国华 广州医科大学附属第一医院、

顾民 南京医科大学第二附属医院、种铁 西安交通大学第二附属医院

时间 题目 讲者 单位

16:00-16:15
做一个优秀的专委分会主委

的思考及实践
林天歆 中山大学附属第五医院

16:15-16:30
新型内分泌治疗助力前列腺

癌标准治疗
苟欣 重庆医科大学附属第一医院

16:30-16:50

圆桌讨论： 1、泌尿外科全

国交流及人才培养探讨 2、

尿路上皮癌讨论

傅强 上海交通大学附属第六医院

郝宗耀 安徽医科大学第一附属医院

孙庭 南昌大学第一附属医院

傅斌 南昌大学第一附属医院

16:50-17:55|精益求精-共创时代新辉煌 【主委领航: 省级学科带头人锐训专场】

主持:王共先 南昌大学第一附属医院、毕建斌 中国医科大学附属第一医院、王荫槐 中南大

学湘雅二医院、程继文 广西医科大学第一附属医院

时间 题目 讲者 单位

16:50-17:05
仁心护“腺”---前列腺癌个

性化全 程管理仁济经验
薛蔚

上海交通大学医学院附属仁济

医院

17:05-17:20
维恩妥尤单抗治疗尿路上皮

癌的创新与突破
李学松 北京大学第一医院

17:20-17:35

专题报告：前腺三十载精准

医疗-前列腺癌内分泌治疗，

续写生命篇章

谭万龙 南方医科大学南方医院

- 8 -

17:35-17:55

圆桌论坛： 1、泌尿外科技

术发展，专科建设的讨论 2、

前列腺癌讨论

邱建宏 中国人民解放军联勤保障部队第九

八〇医院

王春喜 吉林大学第一医院

王坤杰 四川大学华西医院

何卫阳 重庆医科大学附属第一医院

17:55-18:05|会议总结 【主委领航: 省级学科带头人锐训专场】

主持:许可慰 中山大学孙逸仙纪念医院

总结:黄健 中山大学孙逸仙纪念医院

白天鹅宾馆 西区 2 楼 沙面厅

广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术会议

14:30-15:00 广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会

15:00-15:25|院士讲坛 高瞻远瞩【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一

次学术会议】

主持:黄健 中山大学孙逸仙纪念医院、陈凌武 中山大学附属第一医院、梅红兵 深圳市第二

人民医院

时间 题目 讲者 单位

15:00-15:15 科技创新推动外科发展 张旭 中国人民解放军总医院

15:15-15:25 讨论

王尉 中国人民解放军南部战区总医院

赖彩永 暨南大学附属第一医院

尧凯 中山大学肿瘤防治中心

15:25-16:02|大家布道 引领前沿【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一

次学术会议】

主持:刘存东 南方医科大学第三附属医院、郑海清 中山大学附属第三医院、纳宁 中山大学

附属第三医院、卢淮武 中山大学孙逸仙纪念医院

时间 题目 讲者 单位

15:25-15:40
远程医疗在泌尿外科中的应

用
林天歆 中山大学附属第五医院

15:40-15:52 智能康复机器人的研发和临 谢龙汉 华南理工大学

- 9 -

床应用

15:52-16:02 讨论

戴英波 中山大学附属第五医院

陈旭 中山大学附属第一医院

邱晓拂 广东省第二人民医院

王祥卫 广东医科大学附属第一医院

陈彦 华南理工大学

黄双远 力之医疗科技(广州)有限公司

16:02-16:48|头颈胸外篇 【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术

会议】

主持:吴芃 南方医科大学南方医院、黄黎明 江门市中心医院、李锐雄 汕头市中心医院、王

建辰 精锋医疗

时间 题目 讲者 单位

16:02-16:14
机器人在复杂胸外科手术中

的应用价值
曹庆东 中山大学附属第五医院

16:14-16:26
机器人甲状腺癌根治与扩大

淋巴清扫临床应用分析
黄晓明 中山大学孙逸仙纪念医院

16:26-16:38
用于甲状腺扫描的全自主机

器人超声系统
杜广龙 华南理工大学

16:38-16:48 讨论

廖洪映 中山大学附属第六医院

李树本 广州医科大学附属第一医院

程超 中山大学附属第一医院

梁发雅 中山大学孙逸仙纪念医院

王俊华 广州医科大学附属中医医院

付成龙 南方科技大学

16:48-17:00|专题展示 【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术会

议】

主持:庞俊 中山大学附属第七医院

时间 题目 讲者 单位

16:48-17:00 国产手术机器人在泌尿外科 徐啊白 南方医科大学珠江医院

- 10 -

中的应用体会

17:00-17:46|泌尿普外篇 【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术

会议】

主持:王东文 中国医学科学院肿瘤医院深圳医院、罗云 中山大学附属第三医院、胡彦峰 南

方医科大学南方医院、白遵光 广东省中医院

时间 题目 讲者 单位

17:00-17:12

机器人根治性膀胱切除-原

位回肠新膀胱术细节与技术

改进

董文 中山大学孙逸仙纪念医院

17:12-17:24 机器人器械搭配与背后逻辑 邱剑光 中山大学附属第六医院

17:24-17:36 机器人在胰腺肿瘤中的医用 李文滨 中山大学孙逸仙纪念医院

17:36-17:46 讨论

熊思维 广州市第一人民医院

陈永明 中山大学肿瘤防治中心

曹正国 东莞市人民医院

毕良宽 北京大学深圳医院、

林明恩 汕头大学医学院第一附属医院

李星智 深圳市龙岗区人民医院

17:46-18:20|妇产骨科篇 【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术

会议】

主持:龚时鹏 南方医科大学南方医院、曾健文 清远市人民医院、郑宗珩 中山大学附属第三

医院、李艾俐 骨圣元化机器人（深圳）有限公司

时间 题目 讲者 单位

17:46-17:58
机器人在骨科中的应用现状

分析
魏富鑫 中山大学附属第七医院

17:58-18:10
机器人在妇科腹腔镜手术的

应用
黎华文 珠海市人民医院

18:10-18:20 讨论

彭键清 中山大学智能工程学院

佘鹏 中山大学附属第七医院

万挺 中山大学肿瘤防治中心

- 11 -

谭宁 中山大学

18:20-18:30|大会总结 【广东省精准医学应用学会医疗机器人分会成立大会暨第一次学术会

议】

总结:林天歆 中山大学附属第五医院

- 12 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2024年 12月 12日印发

校对：学术部 孙唯瀚 （共印 3份）